
DECRETO N. 1054 DEL 18/10/2024
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: RIAPERTURA TERMINI AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO DI 
INCARICO  QUINQUENNALE  DI  DIRETTORE  DELLA  STRUTTURA  COMPLESSA 
CURE PRIMARIE E CONTINUITA' ASSISTENZIALE



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che con decreto n. 871 del 13/08/2024 è stato indetto avviso pubblico per il 
conferimento  di  incarico  quinquennale  di  Direttore  della  Struttura  Complessa  Cure 
Primarie  e  Continuità  Assistenziale,  pubblicato  sul  BURL n.  35  del  28/08/2024  e  per 
estratto  sulla  Gazzetta  Ufficiale  -  serie  concorsi  ed  esami  n.  70  del  30/08/2024,  con 
termine di  scadenza per  la presentazione delle  domande di  partecipazione fissato nel 
giorno 30/09/2024;

RILEVATO che  nel testo del bando pubblicato sul sito internet aziendale,  a causa di un 
difetto  di  impaginazione,  l’indirizzo  di  Posta  Elettronica  Certificata  (PEC) istituzionale 
indicato è protocollo-generale@pec.asst-mantova.it anziché quello correttamente riportato 
nel BURL protocollogenerale@pec.asst-mantova.it;

DATO ATTO, pertanto, che l’indirizzo di recapito delle domande, come risulta indicato nel 
bando pubblicato sul sito, costituisce oggettivo motivo di possibile mancata consegna della 
domanda di partecipazione;

VISTA la nota in atti con cui il Direttore Amministrativo aziendale, rilevate le sopra esposte 
criticità,  chiede  la  riapertura  dei  termini  per  la  presentazione  delle  domande  di 
partecipazione;

RITENUTO pertanto, di riaprire i termini dell’avviso pubblico per il conferimento di incarico 
quinquennale  di  Direttore  della  Struttura  Complessa  Cure  Primarie  e  Continuità 
Assistenziale;

RICORDATO che la copertura della predetta struttura è stata autorizzata dalla DG Welfare 
con nota prot. n. G1.2024.0025378 del 27/06/2024 (ns prot. 35178 del 27/06/2024); 

RICHIAMATE le procedure e le modalità di svolgimento delle selezioni pubbliche per il  
conferimento di incarichi di Direttore di Struttura Complessa a dirigenti sanitari, disciplinate 
dalle seguenti fonti normative:

• D. Lgs. N. 502/92 e ss.mm.ii. (art. 15 e 15-ter come novellati dall’art. 4 del Decreto  

Legge n. 158/2012 convertito nella Legge 189/2012);
• D.P.R. 484/97 (Regolamento indicante la regolazione dei requisiti per l’accesso alla  

direzione sanitaria aziendale e dei requisiti e dei criteri per l’accesso alla Direzione  
di Struttura Complessa per il  personale del ruolo sanitario del Servizio Sanitario  
Nazionale);

• D.M.  Sanità  30/01/98  (Tabelle  relative  alle  discipline  equipollenti  previste  dalla  

normativa regolamentare per l’accesso alla Direzione di Struttura Complessa per il  
personale del ruolo sanitario del Servizio Sanitario Nazionale) e ss. mm. ii.;



• D.M.  Sanità  31/01/98  (Tabelle  relative  alle  specializzazioni  affini  previste  dalla  

disciplina concorsuale per il personale dirigenziale del Servizio Sanitario Nazionale) 
e ss. mm. ii.;

• D.M. Sanità 23.03.00 n. 184 (Regolamento relativo ai criteri per la valutazione del  

servizio prestato in regime convenzionale ai fini della partecipazione ai concorsi per  
l’accesso al secondo livello dirigenziale del personale del S.S.N. ai sensi dell’art.  
72, comma 13, della L. 448/98);

• D.P.C.M. 8 marzo 2001  (Criteri  per la valutazione, ai  fini  dell’inquadramento nei  

ruoli  della dirigenza sanitaria, del servizio prestato dagli  specialisti  ambulatoriali,  
medici  e  delle  altre  professionalità  sanitarie,  dai  medici  della  guardia  medica,  
dell’emergenza territoriale e della medicina dei servizi in regime convenzionale);

• Linee  di  indirizzo  di  Regione  Lombardia  recanti  i  criteri  e  le  procedure  per  il  

conferimento degli incarichi di direzione di struttura complessa a dirigenti sanitari in  
ottemperanza all’art. 15, comma 7-bis, d.lgs 502/92, approvate con DGR n. X/553  
del 02/08/2013;

• Legge 5 agosto 2022, n. 118 “Legge annuale per il mercato e la concorrenza 2021” 

articoli 20 e 21;

VISTE le seguenti circolari emanate in materia dal Ministero della Sanità:
 10.05.1996,  n.  1221  (Art.  15  del  Decreto  Legislativo  502/92  e  successive  

modificazioni – Incarico di Dirigente del ruolo sanitario di Direzione di Struttura  
Complessa);

 Circ. Min. 27.04.98 n. DPS/IV/9/11/749 (Interpretazione del D.P.R. 484/97);

 Circ. Min. 27.01.99 n. DPS /V /1117 (Art. 5, comma 3, del DPR 484/97);

VISTO l’art. 24 del C.C.N.L. 23/01/2024 per l’Area Sanità;

PRESO ATTO  dell’attestazione di regolarità e di  legittimità del presente provvedimento 
espressa da SIMONETTI GIOVANNI Direttore della Struttura GESTIONE E SVILUPPO 
RISORSE UMANE, e da CORDIOLI ISABELLA, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  o  proventi a  carico 
dell’Azienda;

CONSIDERATA l’assenza temporanea del Direttore Socio Sanitario; 

PRESO  ATTO della  delega  conferita  con  nota  protocollo  n.  22281  del  19.04.2024  al 
Direttore  F.F. Dipartimento  Salute  Mentale  e  delle  Dipendenze,  Dr.  Pinotti  Andrea,  di 
sostituzione del Direttore Socio Sanitario in caso di assenza di quest’ultimo; 

ACQUISITI  i  pareri  del  Direttore  Amministrativo,  del  Direttore  Sanitario  e  del  Direttore 
Socio Sanitario f.f.;



DECRETA

1. di  riaprire i  termini  di  presentazione delle domande,  per le motivazioni  di  cui  in 
premessa, del bando di avviso pubblico per il  conferimento di incarico di durata 
quinquennale di  Direttore  della  Struttura Complessa Cure Primarie  e Continuità 
Assistenziale, disponendo conseguentemente la pubblicazione del bando di avviso 
posto in allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e 
già pubblicato in  forma integrale  sul  BURL n.  del  35 del  28/08/2024,  mediante 
diffusione, in forma integrale sul sito internet istituzionale aziendale e, per estratto,  
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana;

2. di  precisare  che sono fatte  salve  le  domande già  pervenute  ed inviate  entro il 
termine  di  scadenza  fissato  dal  precedente  bando  (30/09/2024),  fatta  salva  la 
facoltà  per  coloro  che  abbiano  già  presentato  la  domanda  di  ammissione  di 
integrare la documentazione utile ai fini della valutazione;

3. di dare atto che la copertura della predetta struttura è stata autorizzata dalla DG 
Welfare con nota prot.  n.  G1.2024.0025378 del  27/06/2024 (ns prot.  35178 del  
27/06/2024);

4. di dare atto che il  suddetto avviso è emanato ai  sensi  di  quanto disposto dalla 
Legge 8/11/2012 n. 189 di conversione del D.L. 13/09/2012 n. 158 e, delle linee di  
indirizzo di Regione Lombardia approvate con DGR n. X/553 del 02/08/2013 e dalla 
Legge 05/08/2022, n. 118 articoli 20 e 21;

5. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO  F.F. PINOTTI ANDREA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


